117 Panormitanus, *ad X.1.6.44*, § *Nichil* (*Super Primum Decretal[um] Librum Commentaria*, cit.): 'Quartus casus principalis cum is qui gerebat se pro praelato fuit electus et confirmatus seu prouisus per superiorem, tamen postea aliquid egit propter quod fuit priuatus ipso facto praelatura: puta quod incidit in heresim ... et tunc si ista priuatio fuit occulta tenent omnia gesta. Et idem videtur quando dubitatur de priuacione, ex quo tolerabatur in officio debent tenere acta omnia interim gesta.' Cf. Fedele (1936), pp. 355–356; Wilches (1940), pp. 144–145, text and note 1.

careful to distinguish the *intrusus* commonly believed to be prelate from the putative prelate tolerated in office: only the second may validly exercise the office. It follows that the remission of sins does not depend on the faith of the penitent (as on the contrary still maintained by most canon lawyers), but on the power to bind and loose – and so, on the jurisdictional powers of the prelate tolerated in his office.<sup>118</sup> Panormitanus’ position on the validity of the excommunication issued by the occult excommunicate is even more revealing of his close adherence to Innocent’s position. In principle, Panormitanus says, someone who lies outside the Church should not be able to cast anyone else outside of it. Hence, he continues, most canon lawyers deny the validity of the sentence of excommunication issued by the occult excommunicate (with the problematic outcome of a void sentence that must be kept until the true status of the person who issued it would finally emerge). However, says Panormitanus, there is a ‘remarkable statement’ of Innocent IV against that, which is ‘probably more true’. Excommunication pertains to the jurisdictional sphere. If tolerating the

118 On the one hand, the *intrusus* may not remit the sins even though he is widely believed to be validly exercising his office: ‘Nota quod intrusus in beneficio non potest absolueret etiam in foro penitentiali: quamquam eum quilibet presbyter in ordinatione sua recipiat potestatem ligandi et absoluendi, illam tamen potestatem recipit in habitu non autem in actu ex quo non habet subditos ad hoc c. omnis vtriusque (X.5.38.12).’ On the other hand, when the putative priest received a valid title, his absolution is valid: ‘In glo(sa) in verbo “decepte”, ibi “non credo quod perirent”, etc. [cf. Gloss ad X.1.6.54, § *Decepte*, supra, pt. II, §8.1, note 9]. Signa istam particulam vsque ad finem et numquam tradas obliuioni, nam sepe numero practicatur dictum glo(sse) cum multi teneant beneficia minus canonicè. Et potest dubitari nonquid valeant gesta per istum prelatum et respectu fori contentiosum seu respectu temporalium dixi plene in c. nihil s(upra) e(odem titulo) quo ad spiritali respectu fori penitentialis ... dicit Inno(centius) quod iste anime non erant decepte, quia ex quo habebatur pro prelato et tollerabatur a superiore vere absoluebantur ab illo, viii, q. iiii, nonne (C.8, q.4, c.1) [cf. Innocent, supra, pt. II, §7.5, note 87] et ad tex(tum) potest dici quod anime decipiebantur quantum erat in isto prelato. Item potest dici, quod ex quo notorium erat illum non habere titulum canonicum in beneficio, quod vere decipiebantur anime, quia non datur tunc tolerantia. ... Posset tamen circa dictum glo(sae) dubitari, quid si aliquis esset intrusus, ita quod numquam habuisset superioris auctoritatem, nunquid gesta per istum in foro contentioso valeant, dic quod non. ... Sed in foro anime posset dici quod sic, propter fidem sacramenti ex quo subditi credebant illum esse prelatum, presertim cum non sit peccatum male intelligere ius positivum ... in his qui habuerunt [*scil.*, istitucionem a superiore] et ex causa superuenienti fuerunt ipso iure priuati, et non obstante priuacione iuria tollerabantur non credo confessionem de necessitate irritandam, quia vt dicunt Inno(centius) et hosti(ensis) racione tolerantie vere iste absoluit per d(ictum) c. nonne (C.8, q.4, c.1).’ Panormitanus, ad X.1.6.54, § *Dudum* (*Super Primum Decretali[um] Librum Commentaria*, cit.). Cf. Miaskiewicz (1940), pp. 56–57; Wilches (1940), pp. 119–123.

occult excommunicate amounts to holding his deeds as valid, it follows that his sentence of excommunication, for public utility considerations, shall also be valid.<sup>119</sup> Commenting on Innocent's distinction between what the excommunicate does in the exercise of a public office and as a private person,<sup>120</sup> Panormitanus comes back on the subject, linking together public utility considerations with legal representation in a remarkably explicit way. Whether the excommunication is manifest or occult, the person of the excommunicate always lies outside the Church. However, it is not the person *qua* individual who excommunicates, but rather the office he represents, which acts through the person *qua* legal representative ('et tunc gesta regulariter tenent favore iuris publici quia dignitas videtur exercere et non persona'). It follows that, so long as the person can still validly represent the office, the sentence of excommunication will be validly issued.<sup>121</sup>

119 Panormitanus, *ad X.1.3.41*, § *ab excommunicato* (*Super Primum Decretali[um] Librum Commentaria*, cit.): 'Item pone exemplum in iudice excommunicato, nam excommunicatus maiori non potest alium excommunicare quia cum sit ipse extra ecclesiam non potest alium extra ecclesiam ponere vt in c. audiuius xxiii q. i (C.24, q.1, c.4) et ibi vide bo(nam) glo(ssam) et in summa eiusdem cause cadit tamen notabile dubium, si iudex occulte excommunicatus aliquem excommunicat, numquid teneat sententia? [cf. *supra*, §6.4, esp. note 146] Et glo(ssa) tenuit in dicta summa excommunicationem esse nullam, licet debeat obseruari donec constiterit iudicem esse excommunicatum. Et ita communiter solent doctores tenere. Sed in contrarium ego allego singulare dictum Inno(centii) in c. si vere, i(nfra) de sen(tentia) excommuni(cationis) [cf. Innocent IV, *ad X.5.39.34*, *supra*, pt. II, §7.2, note 15], vbi tenet contrarium, et forte illa opinio verior, quia excommunicatio est iurisdictio(nis) et ea quae fiunt a iudice non notorie excommunicato tenent ratione publicae utilitatis vt in c. ad probandum, de re iudi(cata) (X.2.27.24).'

120 Cf. *supra*, pt. II, §7.3, note 22.

121 Panormitanus, *ad X.2.14.8*, § *Veritatis* ([*Nicolaus de Tudeschis*], *Primae partis in Secundum Decretalium Librum Commentaria*, Basileae [Wenssler], 1477). Because of its importance, the relevant parts of this text are here transcribed. 'Nunc venio ad glo(ssam): notat Inno(centius) quae (*sic*) versatur virca validitatem gestorum cum excommunicato seu per excommunicatum [cf. *supra*, pt. II, §7.3, note 22] ... dico quod quedam geruntur ratione publici officij et illa valent si excommunicatus est tolleratus, ista quod communi opinione habebatur pro non excommunicato, l. Barbarius ff. de offi(cio) preto(rum) (Dig.1.14.3), iii q. vii <c.1, vers.> "verum" (C.3, q.7, p.c.1), tamen per Inno(centium) hic et in c. si vere de sen(tentia) exco(mmunicationis) (X.5.39.34), et in c. nichil, de electio(ne) (X.1.6.44) [cf. *supra*, pt. II, §7.3, note 22, and §7.1, note 6 respectively] ... Si gesta sunt ab excommunicato qui communi opinione habebatur pro absoluto et hec communis opinio erat probabilis vt quia excommunicatio non erat publice lata, et tunc gesta regulariter tenent fauore iuris publici: quia dignitas videtur exercere et non persona, vt in l. barbarius ff. de offi(cio) pretoris (*sic*) (Dig.1.14.3), iii q. vii <c.1, vers.> "verum" (C.3, q.7, p.c.1); tamen est melius in c. ad

Panormitanus' support of Innocent on the application of jurisdictional toleration to both the absolution by the putative prelate and the excommunication by the occult excommunicate of course did not entail immediate acceptance by all jurists. For instance, in the sixteenth century Mascardus still rejected both cases,<sup>122</sup> although by and large canon lawyers increasingly accepted them.<sup>123</sup> The problem of the validity of the absolution by a putative prelate was then developed especially by Francisco Suárez (1548–1617), who elaborated a more refined (and complex) theory that better defined the scope of the

probandum, de re iudi(cata) (X.2.27.24) in decisa, ubi valet confirmatio facta ab excommunicato tollerato ita et collatio et similia, et hoc communiter tenetur per doctores ... dixi regulariter quod dubitatur de validitate excommunicationis ab excommunicato tollerato late. Nam communis opinio videtur quod excommunicatio non teneat licet debeat observari donec constiterit excommunicatorem fuisse excommunicatum, ratio quia cum excommunicatus sit extra ecclesiam non potuit alium ponere extra ecclesiam ... Idem Hosti(ensis) et Jo(hannes) an(dreae) recitando in c. pia de excep(tionibus) (VI.2.12.1) ... Inno(centius) in dicto c. si vere (X.5.39.34) sentit oppositum ex quo excommunicator tollerabitur et illa opi(nio) Inno(centii) videtur michi tutior et verior: quia ex quo tolerabatur dignitas et non persona, videtur excommunicare: que quidem dignitas excommunicata non est.' Cf. Innocent IV, *ad X.5.39.34*, § *Circa temporalia*, *supra*, pt. II, §7.2, note 15. See also Panormitanus, *ad X.2.27.24*, § *Ad probandum* ([*Nicolaus de Tudeschis*], *Tertiae partis in Secundum Decretalium Librum Commentaria*, Basileae [Wensler], 1477): '... etiam in spiritualibus valent gesta ratione publici officij ab excommunicato tolerato quod est notandum ... dic tu quod hec fuit originaliter opinio Inno(cen(tii) in c. cum dilectus, de consue(tudine) (X.1.4.8), vbi posuit notabilem relatam quod in his que non geruntur ratione publici non est differentia inter excommunicatum publicum et occultum [cf. Innocent, *supra*, pt. III, §11.6, note 119] ... Nam in istis cessat ratio publice vtilitatis. ... Venio ad secundum membrum principale, quando actum quem exercet talis excommunicatus competit ratione publici officij: et tenet Jo(hannes) Cal(derinus) quod siue sit actus temporalis, siue spiritualis communis opinio iuuat, arg. 3, q. 7, c. <tria, vers.> "verum" (C.3, q.7, p.c.1), ff. de offi(cio) preto(rum) l. barbarius (Dig.1.14.3) et d(icta) l. ii de sen(tentiis) et interl(ocutionibus) (Cod.7.45.2) in tex(to) nostro a contrario sensu. Hec dicit uera nisi sententia excommunicationis que non tenet lata ab excommunicato quantumquaque occulto ... Attende quia Inno(centius) expresse voluit contrarium in d(icto) c. si vere, de sen(tentia) excommuni(cationis) (X.5.39.34), vbi dixit tenere excommunicationem, collationem et similia a tolerato excommunicato lata, quia dignitas hec exercet, et non persona [cf. Innocent, *supra*, pt. II, §7.3, note 22], et hec opinio forte verior, licet Jo(hannes) And(reae) in c. pia, de exce(ptionibus) li. 6 (VI.2.12.2) teneat primam [*scil.* opinionem] et communiter teneatur.' Part of this text is also transcribed in Fedele (1936), p. 344, note 74.